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Telewizyjna lampa kineskopowa z urządzeniem
antyimplozyjnym, stanowiącym równocześnie uchwyt do

zamocowania tej lampy

Przedmiotem wynalazku jest telewizyjna lampa
kineskopowa z urządzeniem antyimplozyjnym w
formie opaski posiadającej odpowiednio wyprofi¬
lowany na obwodzie kołnierz, służący do zamoco¬
wania lampy kineskopowej bezpośrednio do przed¬
niej ściany obudowy np. odbiornika telewizyjne¬
go, monitora kamerowego, czy też innych urzą¬
dzeń studyjnych lub telewizji przemysłowej.

Znanych jest wiele sposobów i urządzeń mają¬
cych na celu wzmocnienie najbardziej newralgicz¬
nego miejsca lampy kineskopowej, tj. miejsca
łączenia części stożkowej balonu z częścią przed¬
nią pokrytą luminoforem. W miejscu tym wystę¬
pują szczególnie naprężenia rozrywające powodu¬
jąc, wobec małej wytrzymałości szkła tak na roz¬
rywanie, jak i na wyboczenie, gwałtowne załama¬
nie się ścianek lampy, co, przy panującym we¬
wnątrz wysokim podciśnieniu, wywołuje zjawisko
implozji.

Aby zapobiec temu, miejsce łączenia balonu z
ekranem otacza się na obwodzie różnego rodzaju
warstwami wzmacniającymi np. w postaci otoczki
z żywic syntetycznych zbrojonych włóknem, tka¬
niną, siatką, lub też w postaci opasek metalowych
względnie ram, które zakłada się na kineskop i
ustala spoiwem.

I tak np. podane w patencie nr 47986 urządzenie
do zapobiegania implozji składa się z wielodziel¬
nego metalowego pierścienia, osadzonego i przy¬
klejonego na obwodzie balonu lampy. Pierścień
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ten wywiera na miejsce połączenia balonu z ekra¬
nem nacisk mający kierunek dośrodkowy, równo¬
ważąc ewentualne naciski wynikające z sił od¬
kształcających lampę.

Według patentu nr 46620 zabezpieczenie przed
implozją osiąga się poprzez nawinięcie na zagro¬
żoną strefę lampy sznura szklanego z tym, że
przedtem strefę tę pokrywa się warstwą o dużej
przyczepności.

Podobne rozwiązania opisane są między innymi
w patentach nr nr 46974, 47153, 47346.

Stwierdzono jednak, że stosowanie taśm meta¬
lowych zaciskanych na lampie posiada tę wadę,
że praktycznie nie jest możliwe uzyskanie ta¬
kiego dopasowania, aby taśma przylegała wszędzie
jednakowo, a zatem równomiernie do szkła, wsku¬
tek czego powstaje nierównomierny rozkład na¬
prężeń, zwiększając przez to możliwość pęknięcia
bańki.

Nie zapobiega temu dostatecznie także nakłada¬
nie pierścieni wielodzielnych, gdyż w tym
przypadku jeszcze trudniej jest osiągnąć jednako¬
wy nacisk całym obwodem pierścienia, ponieważ
pierścienie takie skręcane są w kilku miejscach.

Znane sposoby, według których nakłada się na
obwodzie lampy warstwę tworzywa sztucznego
zbrojoną włóknem, tkaniną, siatką lub sznurem
również nie są pozbawione wad nierównomierności
działania, a to dlatego, że nie ma możliwości po¬
kierowania procesem nanoszenia tej warstwy tak,
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aby warstwa była na całym obwodzie jednakowa.
Opisane powyżej znane sposoby zwiększają

znacznie gabaryty lampy, a ponadto, w przy¬
padku naniesienia warstw z tworzyw, powstaje
niedogodność w zamocowaniu lampy. Proponowa¬
ne w znanych sposobach wtapianie uchwytów do
mocowania wywołuje powstawanie lokalnych na¬
prężeń, co znacznie osłabia działanie warstwy w
kierunku zapobieżenia implozji i jej skutków.

Niedogodności tych pozbawiona jest telewizyjna
lampa kineskopowa z urządzeniem antyimplozyj-
nym będąca przedmiotem niniejszego wynalazku,
a J£<^tego> ze na zwodzie w miejscu łączenia
balonj| iatnpy z^eicrąnem nałożony jest pierścień
mfctalowy, jedną Krawędzią opierający się poprzez
uŁczelkę na części stożkowej balonu, którego dru¬
gą *&ffffl%($A fest, ^Wywinięta prostopadle do osi
sJjJB^I ifrłhwmpy i sianowi kołnierz do mocowania
lampy, a przestrzeń pomiędzy pierścieniem i po¬
wierzchnią balonu wypełniona jest wypełniaczem
nie zmieniającym swej objętości przy krzepnięciu
lub polimeryzacji.

Przykładowo wykonana według wynalazku lam¬
pa kineskopowa z urządzeniem antyimplozyjnym
pokazana jest na rysunku, na fig. 1, fig. 2 przed¬
stawia fragment obrzeża balonu lampy w przekro¬
ju, a fig. 3 widok od strony ekranu.

Na fig. 1 cyfrą 1 oznaczono balon lampy z na¬
sadzonym nań pierścieniem 3, stanowiącym za¬
bezpieczenie przed implozją. Na obwodzie pierście¬
nia 3 wykonane są od strony zewnętrznej do we¬
wnątrz wgnioty 7 mające kształt podłużny lub
punktowy, a to w celu zwiększenia przyczepności
wypełniacza do powierzchni wewnętrznej pierś¬
cienia.

Na fig. 2 pokazana jest strefa przejściowa mię¬
dzy balonem kineskopu 1, a ekranem 2 otoczona
po obwodzie pierścieniem 3. Jedna krawędź pierś¬
cieni 3 przylega poprzez uszczelkę 5 do stożka
balonu 1, natomiast krawędź druga jest wywinię¬
ta prostopadle do osi symetrii lampy, tworząc
przez to kołnierz 4, który zwiększa sztywność
pierścienia. W przestrzeń pomiędzy powierzchnią
balonu 1 i pierścieniem 3 wprowadzony jest wy¬
pełniacz 6. Wypełniaczem może być każde znane
tworzywo, które nie zmienia swojej objętości
przy krzepnięciu lub polimeryzacji. Należy nad¬
mienić, że uszczelka 5 podczas wprowadzania wy¬
pełniacza spełnia również funkcję wentyla dla po¬
wietrza usuwanego z przestrzeni między po¬
wierzchnią balonu i pierścieniem przez wprowa¬
dzany wypełniacz.

W odmianie lampy kineskopowej według wyna¬
lazku, przestrzeń między powierzchnią balonu 1
i pierścieniem 3 wypełniona jest tworzywem sprę¬
żynującym np. gumą mikroporowatą, lateksem itp. ,
Tworzywem takim wykleja się od wewnątrz pierś¬
cień 3, po czym pierścień zostaję naciągnięty na
balon 1 lampy tak, aby płaszczyzna kołnierza 4
znalazła się na wysokości płaszczyzny ekranu 2.
Powierzchnia lampy jest wolna wówczas od ja¬
kiegokolwiek spoiwa czy kleju.

Telewizyjną lampę kineskopową z urządzeniem
antyimplozyjnym wykonaną według wynalazku
można zamocować bez użycia dodatkowych obejm

lub innych urządzeń mocujących, czy wsporczych.
Służy do tego, przedstawiony na rysunku fig. 2
i 3, kołnierz 4, wywinięty z pierścienia 3 stano¬
wiącego zabezpieczenie przed implozją. W kołnie-

5 rzu 4 wykonane są otwory 8 w dowolnej ilości,
wystarczającej jednak do stabilnego przymocowa¬
nia lampy.

Tak wykonaną lampę kineskopową przytwierdza
się, poprzez kołnierz 4 śrubami do przedniej ścia¬
ny obudowy np. odbiornika telewizyjnego lub
monitora kamerowego. W tym przypadku ściana
przednia stanowić może jednocześnie maskownicę
ekranu kineskopu.

Lampa kineskopowa według wynalazku może
być także wolnostojąca i przenośna i w tym przy¬
padku do kołnierza 4 przymocować można oprócz
maskownicy ekranu, również obudowę lampy.

Dodatkowymi zaletami lampy kineskopowej we¬
dług wynalazku jest, oprócz antyimplozyjności,
łatwa i szybka jej wymienność w odbiorniku,
nieskomplikowane zamocowanie do obudowy,
bezpieczeństwo podczas transportu lamp luzem,
gdyż wtedy zawiesza się je na kołnierzach, lub po
przymocowaniu maskownicy ekranu, lampy takie
można ustawiać na dowolnej powierzchni skła¬
dowania, bez obawy uszkodzenia.

Urządzenie antyimplozyjne może być nakładane
na lampę zarówno u wytwórcy lamp, jak też bez¬
pośrednio przed zamontowaniem lampy do urzą¬
dzenia odbiorczego.

Ponadto urządzenie antyimplozyjne, nakładane
na lampę, może być odzyskiwane, np. po utracie
emisji lampy, czy innym jej uszkodzeniu i stoso¬
wane- wielokrotnie z innymi lampami, czego nie
przewidują znane techniki wytwarzania lamp tele¬
wizyjnych zaopatrzonych w urządzenia antyim¬
plozyjne.

Zastrzeżenia patentowe

1. Telewizyjna lampa kineskopowa z urządzeniem
antyimplozyjnym stanowiącym równocześnie
uchwyt do zamocowania tej lampy w telewi¬
zyjnych urządzeniach odbiorczych znamienna
tym, że na obwodzie w miejscu łączenia balo¬
nu lampy (1) z ekranem (2) nałożony jest pierścień
metalowy (3), jedną krawędzią opierający się
poprzez uszczelkę (5) na części stożkowej balonu
(1), którego druga krawędź jest wywinięta pro¬
stopadle do osi symetrii lampy i stanowi koł¬
nierz (4) do mocowania lampy, a przestrzeń mię¬
dzy pierścieniem (3) i powierzchnią balonu (1)
wypełniona jest wypełniaczem (6) nie zmieniają¬
cym swojej objętości przy krzepnięciu lub po¬
limeryzacji.

2. Telewizyjna lampa kineskopowa z urządzeniem
antyimplozyjnym według zastrz. 1 znamienna
tym, że w celu zwiększenia przyczepności wy¬
pełniacza, na obwodzie pierścienia (3) od strony
zewnętrznej do wewnątrz wykonane są wgnio¬
ty (7) mające kształt podłużny lub punktowy.

3. Telewizyjna lampa kineskopowa z urządzeniem
antyimplozyjnym według zastrz. 1 i 2 znamien¬
na tym, że uszczelka (5) wykonana jest z ela¬
stycznego i sprężystego tworzywa i stanowi
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wentyl dla odprowadzenia powietrza z prze¬
strzeni między pierścieniem (3) a balonem
lampy (1) podczas wypełniania tej przestrzeni
wypełniaczem (6).
Odmiana telewizyjnej lampy kineskopowej z
urządzeniem antyimplozyjnym według zastrz.

1, 2 i 3 znamienna tym, że zamiast wypełnia¬
cza (6) jest warstwa tworzywa sprężynującego,
na przykład gumy mikroporowatej, lateksu,
przyklejona do wewnętrznej powierzchni pierś¬
cienia (3) przed jego naciągnięciem na balon
lampy (1).

Fig. 2
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